
 

        
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 31 с углубленным изучением предметов 

художественно-эстетического профиля» 

 

ПРИКАЗ 

«29» 08. 2022 г.                           № 461 

 

Об организации питания  

на 2022-23 учебный год. 

 

Во исполнение Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г «Об образовании в Российской 

Федерации» в редакции от 01.08.2020 года, СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», закона ХМАО-Югры от 10.12.2019 №90-

оз (ред. от 28.05.2020) «О принципах организации питания обучающихся в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в  соответствии с 

постановлением Правительства ХМАО-Югры от 04.03.2016г №59-п (в редакции постановлений 

Правительства ХМАО - Югры от 13.01.2017 № 3-п, от 12.05.2017 №189-п, от 29.06.2018 №200-

п, от 14.03.2019 № 83-п, от 21.06.2019 № 200-п, от 06.12.2019 № 479-п, от 20.03.2020 №87-п, от 

05.06.2020 №237-п, от 29.12.2020 №641-п, от 19.02.2021 №49-п) « Об обеспечении питанием 

обучающихся в образовательных организациях  в ХМАО-Югре», законом ХМАО-Югры от 

30.01.2016г №4-оз «О регулировании отдельных отношений в сфере организации обеспечения 

питанием обучающихся в государственных образовательных организациях, частных 

профессиональных образовательных организациях, муниципальных общеобразовательных 

организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации (Минобрнауки России) от 11 мая 2016 г. № 536 г. «Об утверждении 

особенностей режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность» в  целях единого 

подхода к организации предоставления питания обучающимся и педагогическим работникам: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственной за питание обучающихся заместителя директора по ВР 

Хащину В.В. 

2. Назначить ответственной за питание обучающихся льготной категории социального 

педагога М.В. Пирогову. 

3. Заведующей столовой Мухаметшиной М.В., ответственной за питание Хащиной В.В., 

социальному педагогу Пироговой М.В., главному бухгалтеру Якуниной Е.В. 

https://edu-nv.ru/images/Pitanie/_%D0%A5%D0%9C%D0%90%D0%9E_-_%D0%AE%D0%B3%D1%80%D1%8B_%D0%BE%D1%82_10.12.2019_N_90-%D0%BE%D0%B7_%D1%80%D0%B5%D0%B4._%D0%BE%D1%82_28.05.2020.rtf
https://edu-nv.ru/images/Pitanie/_%D0%A5%D0%9C%D0%90%D0%9E_-_%D0%AE%D0%B3%D1%80%D1%8B_%D0%BE%D1%82_10.12.2019_N_90-%D0%BE%D0%B7_%D1%80%D0%B5%D0%B4._%D0%BE%D1%82_28.05.2020.rtf


организовать обеспечение питанием обучающихся в учебное время  за счет средств 

бюджета автономного округа завтраками и обедами – детей из малоимущих, 

многодетных семей; детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, а также 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов; 

-завтраками – обучающихся 1-4-х классов, не относящихся к льготной категории, за счёт 

субсидии ; 

-завтраками – учащихся 5-11-х классов, не относящихся к льготной категории, за счёт 

субсидии   и родительской платы; 

    -обедами- учащихся 1-11-х классов, не относящихся к льготной категории, за 

родительскую плату; 

-полдниками- воспитанников группы ГПД  за родительскую плату. 

4. Учителю - предметнику, ведущему урок в классе перед переменой, установленной для 

приема пищи учащимися класса: 

- по окончанию урока организованно сопроводить учащихся класса в столовую; 

- проследить за соблюдением правил личной гигиены учащимися перед приемом пищи; 

- осуществить контроль за приемом пищи учащимися класса. 

5. Возложить ответственность на классных руководителей за соответствие количества 

полученных рационов питания количеству присутствующих в этот день учащихся в классе.  

6.Утвердить комплекс мероприятий по организации питания обучающихся на 2022-2023 

учебный год (Приложение 1). 

7. Классным руководителям 1-11 классов: 

7.1. провести разъяснительную работу с учащимися и родителями о целесообразности 

получения полноценного питания с учетом возраста ребенка, калорийности и 

сбалансированности по жирам, белкам и углеводам; 

7.2. подавать заявки на питание в электронном виде; 

7.3. ежедневно работать с программой «Школьное питание» и вести своевременное 

заполнение базы данных  программы « Школьное питание»; 

7.4. провести разъяснительную работу с родителями  обучающихся с пищевыми 

особенностями здоровья о заявительном порядке предоставления диетического питания и 

необходимости предоставления медицинских  документов с рекомендациями по 

организации питания; 

7.5.провести работу по привлечению родителей (законных представителей ) обучающихся  к 

работе общественного контроля; 

7.6. провести профилактические беседы с обучающимися о правилах поведения в столовой 

и соблюдении личной гигиены в целях предотвращения   распространения короновирусной 

инфекции, вызванной   COVID-19. 

8. Заместителю директора по ВР  В.В. Хащиной и ответственному за работу сайта  Зиязовой 

Т.А. своевременно размещать информацию на сайте образовательной организации по 

вопросам организации питания. 

9. Педагогическим работникам предоставить возможность приёма пищи в течение 

рабочего времени одновременно вместе с обучающимися.  

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                            Е.В. Туренко 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу №_____от «___»_____________2022г. 
 

  ПЛАН 
мероприятий по пропаганде здорового питания обучающихся 

на 2022-2023 учебный  год 
 
 

Цели: 

1. Совершенствование системы питания. 

2. Формирование у детей и подростков ценностного отношения к основам культуры питания. 

 

Задачи: 

1.  Расширение знаний детей о правилах питания, направленных на сохранение и укрепление 

здоровья, формирование готовности соблюдать эти правила. 

2. Формирование навыков правильного питания как составной части здорового образа жизни. 

3. Предупреждение  заболеваний и сохранение здоровья школьников. 

4. Просвещение педагогов и родителей в вопросах организации правильного питания. 

 

Прогнозируемый результат: 

1. Улучшение состояния здоровья школьников по показателям заболеваний, зависящим от 

    качества питания. 

2. 50% охват полноценным горячим питанием обучающихся. 

3. Обеспечение благоприятных условий для организации режима дня детей и подростков. 

4. Повышение уровня знаний родителей и обучающихся школы по вопросам здорового 

питания, здорового образа жизни. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведен

ия 

Ответственные  

1. Создание условий, необходимых для организации здорового питания 

1.1 Изучение нормативных документов по 

гигиеническим требованиям к организации 

питания детей и подростков. 

Август, 

сентябрь 

Администрация школы 

1.2 Проведение текущего ремонта школьной 

столовой. 

Июль, 

август 

Зам. директора по АХР 

1.3 Организация работы родительского контроля Сентябрь Администрация школы 

1.4 Проведение работы по обеспечению льготным и 

бесплатным питанием учащихся 

постоянн

о 

Ответственный за 

питание и социальный 

педагог 

1.5 Проведение мониторинга по охвату питанием 

учащихся 

ежемесяч

но 

Ответственный за 

питание 

1.6 Конкурс среди обучающихся на лучшее 

эстетическое оформление интерьера столовой. 

Сентябрь, 

октябрь 

Зам. директора по ВР 

1.7.  Составление графика питания с учётом 

уменьшения контактов между обучающимися во 

время питания в школьной столовой 

Август  Зам. директора по ВР 

2. Организация и проведение диагностических мероприятий 

2.1 Опрос родителей по совершенствованию 

организации школьного питания. 

Сентябрь, 

январь 

Ответственный за 

питание, классные 

руководители 

 

2.2 Исследование уровня знаний обучающихся о 

здоровом питании. 

Сентябрь, 

октябрь 

Зам. Директора по ВР, 

классные руководители 

2.3 Мониторинг состояния здоровья обучающихся. Октябрь, 

апрель 

Зам. Директора по ВР, 

медицинский работник 



2.4 Создание базы данных о состоянии здоровья 

обучающихся на основе мониторинга. 

Октябрь, 

апрель 

Зам. Директора по ВР, 

медицинский работник 

2.5 Анкетирование обучающихся и родителей по 

уровню удовлетворённости школьным питанием  

Октябрь, 

март  

Зам. Директора по ВР, 

классные руководители 

3. Организация и проведение мероприятий по здоровому питанию 

3.1 Проведение бесед, классных часов на темы: 

- «Режим питания. Правила поведения за 

столом»»; 

- «Питание –основа жизни»; 

- «Здоровое питание и распорядок дня 

современного школьника»; 

- «Обработка пищевых продуктов перед 

употреблением. Правила ухода за посудой»; 

- «Пищевые риски, продукты, опасные для 

здоровья»; 

- «Болезни, передаваемые через пищу. Правила 

хранения продуктов и готовых блюд». 

В течение 

года 

Классные руководители, 

учителя биологии и 

ОБЖ. 

3.2 Проведение 

тематических, целевых мероприятий по 

вопросам организации и качества питания 

По плану 

школы 

Зам. директора по ВР, 

педагог-организатор 

3.3 Освещение вопросов правильного питания  на 

школьном сайте  

В течение 

года 

Зам. директора по ВР, 

редколлегии школьных 

газет 

3.4 Оформление информационных стендов»: 

- «Мы – здоровое поколение»; 

- «Что необходимо знать, чтобы быть физически 

здоровым» 

В течение 

года 

Зам. директора по ВР, 

классные руководители  

3.5 Выпуск информационно-агитационных листовок 

«А у меня сегодня на столе …» 

В течение 

года 

Отдел печати в классных 

коллективах. 

3.6 Рекламная акция «Мы – за здоровую пищу!» Сентябрь редколлегии школьных 

газет 

3.7 Конкурс домашних рецептов «Вкусная и 

здоровая пища». 

Декабрь Учитель технологии, 

классные руководители 

4. Работа с родителями. 

4.1 Индивидуальное консультирование родителей 

по вопросам организации школьного питания. 

В течение 

года 

Медсестра, классные 

руководители 

4.2 Информирование родителей по вопросам 

здорового питания с использованием буклетов, 

информационных стендов. 

В течение 

года 

Администрация школы, 

классные руководители 

4.3 Родительская конференция  «Школьное 

питание» для учителей, обучающихся, 

родителей и работников столовой. 

Октябрь Администрация школы  

4.4 Лекторий для родителей «Правильное питание - 

залог здоровья».  

Март  Администрация школы 

4.5. Работа комиссии «Родительский контроль» В течение 

года 

Администрация школы, 

классные руководители 

 

 

 

 

 

 

 

 

С приказом №_____________ от «___»______________2022г. ознакомлены: 



№ 

п\п 

Ф,И,О, учителя Дата Роспись 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 


